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1. 사업체 총괄

 연별 및 산업분류별 
 Year & 

  Industrial  
Classification  

합      계   Total 조직형태별

사 업 체 수
Establishments

종 사 자 수
Workers

개      인
Individuals

회 사 법 인
 Incorporated  

Company  

여   성 계 남  성 여  성 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수
대표자 Total Male Female Estab. Workers Estab. Workers

2005  39,213  14,925  160,405  87,830  72,575  34,097  80,264  2,491  43,268 

2006  39,396  15,081  166,716  91,114  75,602  33,808  79,326  2,798  50,662 

2007  40,250  15,485  171,535  92,511  79,024  34,262  81,114  2,966  50,189 

2008  40,224  15,584  176,345  94,874  81,471  34,158  81,813  3,143  55,564 

2009  41,158  16,069  185,376  100,543  84,833  34,796  85,297  3,287  58,036 

2010  42,052  16,621  191,911  103,025  88,956  35,302  86,122  3,626  63,775 

2011  44,883  18,005  197,871  104,266  93,605  37,406  91,676  4,188  63,795 

2012  49,112  19,625  208,877  109,863  99,014  40,871  97,716  4,736  68,113 

 농업, 임업 및 어업  15  1  307  237  70  -  -  7  23 

 광      업  1  1  4  3  1  -  -  1  4 

 제  조  업  2,264  714  13,335  8,394  4,941  1,926  6,279  327  6,969 

  전기, 가스, 증기 및 수도사업   15  1  815  687  128  4  4  7  624 

하수·폐기물 처리, 원료재생 및 환경복원업   62  10  734  639  95  23  104  38  613 

 건  설  업  1,685  305  17,317  14,743  2,574  668  1,853  1,016  15,461 

 도매 및 소매업  13,568  6,162  37,955  18,703  19,252  12,033  26,200  1,476  11,379 

 운  수  업  6,323  648  12,154  11,020  1,134  6,199  6,758  114  5,227 

 숙박 및 음식점업  7,884  4,927  22,974  8,128  14,846  7,736  21,464  132  1,383 

출판, 영상, 방송통신 및 정보서비스업  297  56  3,643  2,376  1,267  136  420  120  2,272 

 금융 및 보험업  695  93  11,735  5,301  6,434  74  166  430  9,594 

 부동산업 및 임대업  1,673  563  5,480  3,750  1,730  1,120  1,622  294  2,089 

  전문, 과학 및 기술서비스업   1,102  160  5,515  3,454  2,061  820  2,777  204  1,879 

  사업시설관리 및 사업지원 서비스업   605  153  8,469  4,258  4,211  292  1,475  282  6,723 

  공공행정, 국방 및 사회보장 행정   116  10  7,840  5,520  2,320  -  -  -  - 

 교육서비스업  3,163  1,764  21,642  8,481  13,161  2,678  5,940  123  1,829 

  보건업 및 사회복지서비스업   1,918  894  21,275  4,452  16,823  1,524  12,438  12  126 

  예술, 스포츠 및 여가관련 서비스업   1,491  609  4,026  2,326  1,700  1,364  2,783  17  111 

협회 및 단체, 수리 및 기타 개인 서비스업   6,235  2,554  13,657  7,391  6,266  4,274  7,433  136  1,807 

단위 : 개, 명

자료 : 기획예산과 「사업체조사보고서」
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Summary of Establishments by Industry

By type of organization 사업체1)구분별   By type of establishment

회사이외법인
 Non-business 

corporation 

비 법 인
 Non-corporation 

association 

단    독
Single-unit firm

공장,지사
 Factory, 

Branch office 

본사, 본점
Head office

사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수
Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers

 1,191  31,099  1,434  5,774  37,915  133,680  1,182  21,950  116  4,775 

 1,183  30,841  1,607  5,887  37,929  137,094  1,309  22,997  158  6,625 

 1,161  31,038  1,861  9,194  38,638  140,047  1,448  23,811  164  7,677 

 1,130  32,814  1,793  6,154  38,365  139,640  1,666  29,565  193  7,140 

 1,127  35,811  1,948  6,232  39,231  147,156  1,612  30,119  315  8,101 

 1,153  35,328  1,971  6,756  39,866  148,236  1,867  32,473  319  11,272 

 1,237  35,398  2,052  7,002  42,377  152,759  2,098  34,239  408  10,873 

 1,345  35,807  2,160  7,241  46,297  162,789  2,432  35,905  383  10,183 

 8  284  -  -  8  66  6  236  1  5 

 -  -  -  -  1  4  -  -  -  - 

 10  86  1  1  2,176  9,395  51  2,398  37  1,542 

 4  187  -  -  8  104  5  554  2  157 

 1  17  -  -  56  651  4  60  2  23 

 1  3  -  -  1,579  14,843  49  645  57  1,829 

 52  362  7  14  12,638  30,126  856  7,217  74  612 

 8  164  2  5  6,288  10,603  28  629  7  922 

 14  123  2  4  7,782  22,051  91  871  11  52 

 39  941  2  10  254  2,082  31  912  12  649 

 188  1,968  3  7  151  871  495  9,214  49  1,650 

 20  317  239  1,452  1,478  3,613  181  1,773  14  94 

 68  836  10  23  1,018  4,560  70  639  14  316 

 20  202  11  69  507  4,984  78  2,515  20  970 

 116  7,840  -  -  110  7,718  5  100  1  22 

 256  13,220  106  653  3,018  16,493  123  4,511  22  638 

 207  7,231  175  1,480  1,772  18,749  125  2,191  21  335 

 57  905  53  227  1,469  3,798  18  179  4  49 

 276  1,121  1,549  3,296  5,984  12,078  216  1,261  35  318 

Unit : each, person 

Source : Planning and Budget Division「REPORT OF THE CENSUS ON ESTABLISHMENTS」
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2. 종사자규모별 사업체수 및 종사자수

  구분 및 
연 별  

 Kind &  
 Year 

합    계 Total 1~4명 5~9명 10~19명

사업체수 Estab. 종사자수  Workers
사업체수
Estab.

종사자수
Workers

사업체수
Estab.

종사자수
Workers

사업체수
Estab.

종사자수
Workers여   성

대표자

계 남  성
Male

여  성
FemaleTotal

2000 37,654 … 149,613 … … 32,892 59,147 2,722 17,093 1,131 14,892 

2001 37,401 … 153,999 … … 32,038 57,273 3,211 20,162 1,218 16,044 

2002 38,517 … 158,949 … … 33,023 59,825 3,338 20,793 1,165 15,451 

2003 38,812 … 154,202 86,441 67,761 33,438 59,938 3,256 20,378 1,184 15,388 

2004 39,471 … 154,366 85,586 68,780 34,368 61,350 3,001 18,703 1,170 15,279 

2005 39,213 14,925 160,405 87,830 72,575 33,298 58,929 3,454 21,681 1,402 18,483 

2006 39,396 15,081 166,716 91,114 75,602 33,462 59,833 3,389 21,432 1,403 18,466 

2007 40,250 15,485 171,535 92,511 79,024 34,012 60,736 3,638 22,796 1,415 18,644 

2008 40,224 15,584 176,345 94,874 81,471 33,881 60,034 3,569 22,634 1,548 20,577 

2009 41,158 16,069 185,376 100,543 84,833 34,539 61,513 3,778 23,785 1,548 20,351 

2010 42,052 16,621 191,981 103,025 88,956 35,683 64,777 3,476 22,371 1,543 20,453 

2011 44,883 18,005 197,871 104,266 93,605 37,989 68,917 3,904 25,179 1,651 21,882 

2012 49,112 19,625 208,877 109,863 99,014 41,619 73,616 4,457 28,213 1,622 21,296 

 완산구 
Wansan-gu 

28,449 12,014 116,340 56,798 59,540 24,311 42,909 2,472 15,560 899 11,784 

 덕진구 
Deokjin-gu 

20,663 7,611 92,530 53,065 39,474 17,308 30,707 1,985 12,653 723 9,512 

단위 : 개, 명

자료 : 기획예산과 「사업체조사보고서」
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Number of Establishments and Workers, by 
Workforce Size

20~49명 50~99명 100~299명 300~499명 500~999명 1,000이상

사업체수
Estab.

종사자수
Workers

사업체수
Estab.

종사자수
Workers

사업체수
Estab.

종사자수
Workers

사업체수
Estab.

종사자수
Workers

사업체수
Estab.

종사자수
Workers

사업체수
Estab.

종사자수
Workers

596 18,002 204 13,541 87 13,649 9 3,174 10 6,453 3 3,662 

641 19,065 183 12,344 83 12,244 13 4,530 9 5,750 5 6,587 

675 19,840 194 12,966 94 14,313 17 5,675 7 4,866 4 5,220 

620 17,965 210 14,275 82 12,386 9 3,031 9 5,836 4 5,005 

608 17,708 221 15,088 77 11,635 16 5,605 6 3,921 4 5,077 

724 21,421 232 15,616 83 12,749 12 4,553 5 3,286 3 3,687 

773 22,939 250 17,079 96 14,050 14 5,323 7 4,743 2 2,851 

797 23,535 270 18,355 96 13,902 12 4,664 7 4,672 3 4,231 

813 24,277 288 19,529 102 15,586 15 5,993 5 3,396 3 4,319 

849 25,144 305 21,041 115 17,972 14 5,545 7 5,047 3 4,978 

868 25,918 325 22,233 131 19,170 14 5,396 8 5,142 4 6,521 

869 25,837 328 22,730 117 17,071 15 5,702 6 4,157 4 6,396 

933 28,437 330 22,853 126 18,447 15 5,586 5 2,735 5 7,694 

502 15,544 178 12,207 73 10,346 9 3,276 2 1,121 3 3,591 

431 12,893 152 10,646 53 8,101 6 2,310 3 1,614 2 4,103 

Unit : each, person 

Source : Planning and Budget Division「REPORT OF THE CENSUS ON ESTABLISHMENTS」
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3. 산업별 사업체수 및 종사자수

  구  분  
 

및 
 

연  별  
 Kind &  
 Year 

합          계
Total

 농업, 임업  
및 어업 

Agriculture, 
forestry and 

fishing

광      업
 Mining and  
quarrying 

제  조  업
Manufacturing

사업체 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수

Estab.
 여성 

대표자 
Workers 남 Male 여 Female Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers

2007  40,250  15,485  171,535  92,511  79,024  8  200  5  7  2,178  11,165 

2008  40,224  15,584  176,345  94,874  81,471  9  241  2  7  2,057  11,155 

2009  41,158  16,069  185,376  100,543  84,833  8  237  4  16  2,092  11,828 

2010  42,052  19,921  191,981  103,025  88,956  10  299  -  -  2,084  12,187 

2011  44,883  18,005  197,871  104,266  93,605  12  274  1  1  2,171  12,461 

2012  49,112  19,625  208,877  109,863  99,014  15  307  1  4  2,264  13,335 

완산구
Wansan-gu 

 28,449  12,014  116,340  56,798  59,540  7  210  1  4  1,082  3,158 

덕진구
Deokjin-gu 

 20,663  7,611  92,530  53,065  39,474  8  97  -  -  1,182  10,179 

 구  분 
   
및 
 

연  별 
Kind &
 Year 

 출판, 영상, 방송
통 

신 및 정보서비스
업 

Information and 
communications

금융 및 보험업
Financial and 

insurance 
activities

 부동산업 및  
임대업 

Real estate 
activities and 
renting and 

leasing

 전문, 과학 및 
 기술서비스업 
Professional, 
scientific and 

technical activities

 사업시설관리 및  
사업지원서비스업 
Business facilities 
management and 
business support 

services

 공공행정, 국방 및  
사회보장행정 

Public 
administration 
and defence; 

compulsory social 
security

사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수
Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers

2007  218  3,642  568  10,240  1,355  6,133  847  4,322  383  4,254  109  8,251 

2008  220  3,705  564  11,015  1,325  5,343  831  4,559  386  5,422  105  8,434 

2009  215  3,307  560  10,941  1,370  4,562  848  5,188  410  5,491  106  9,366 

2010  247  3,804  612  11,994  1,474  5,802  883  4,542  449  5,909  109  10,055 

2011  286  3,799  649  11,663  1,616  5,698  1,001  5,221  562  6,795  114  9,506 

2012  297  3,643  695  11,735  1,673  5,480  1,102  5,515  605  8,469  116  7,840 

완산구
Wansan-gu 

 184  2,168  441  7,830  1,030  3,469  625  2,903  360  5,607  61  5,261 

덕진구
Deokjin-gu 

 113  1,475  254  3,905  643  2,011  477  2,612  245  2,862  55  2,579 

단위 : 개, 명

자료 : 기획예산과 「사업체조사보고서」
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Number of Establishment and Workers by Industry

 전기, 가스, 증기 및  
수도사업 

Electricity, gas, 
steam and water 

supply

 하수·폐기물처리, 
 원료재생 및  
환경복원업 

Sewerage, waste management, 
materials recovery and 
remediation activities

건  설  업
Construction

도매 및 소매업
 Wholesale and  

retail trade 

운  수  업
Transportation

숙박 및 음식점업
Accommodation 
and food service 

activities

사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수

Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers

 12  606  42  416  1,143  12,090  11,641  33,239  4,362  9,624  6,575  19,378 

 13  743  40  543  1,196  12,757  11,348  32,559  4,497  10,206  6,583  19,529 

 11  1,415  46  672  1,198  14,686  11,560  34,038  4,761  11,014  6,709  20,285 

 10  1,403  46  735  1,312  16,026  11,853  34,449  4,372  10,163  6,940  20,372 

 11  1,450  56  700  1,545  15,365  12,882  36,435  4,294  10,098  7,414  21,721 

 15  815  62  734  1,685  17,317  13,568  37,955  6,323  12,154  7,884  22,974 

5 
 119  21  260  965  10,566  8,231  22,523  3,395  4,661  4,530  13,671 

10  696  41  474  720  6,751  5,337  15,432  2,928  7,493  3,354  9,303 

교육서비스업
Education

 보건업 및 사회복지 
서비스업 

Human health 
and social work 

activities

 예술, 스포츠 및  
여가관련 서비스업 
Arts, sports and 

recreation related 
services

 협회 및 단체, 수리 
및  

기타 개인서비스업 
Memvership 

organizations, repair 
and other personal 

services

가구 내 고용활동및 
달리 분류되지 않은 
자가소비생산활동
Activities of households as 
emploters: undifferentiated 

goods-and services-producing 
activities of own use

국제 및 외국기관
Activities of 

extraterritorial 
organizations and 

bodies

사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수
Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers Estab. Workers

 2,951  20,235  1,133  12,706  1,429  3,620  5,291  11,407  …  …  …  … 

 2,834  19,041  1,423  15,882  1,428  3,751  5,363  11,453  …  …  …  … 

 2,860  19,970  1,502  16,666  1,431  4,040  5,467  11,672  …  …  …  … 

 2,957  19,629  1,618  18,275  1,435  3,969  5,641  12,368  …  …  …  … 

 3,097  20,398  1,765  19,241  1,482  3,944  5,925  13,101  …  …  …  … 

 3,163  21,642  1,918  21,275  1,491  4,026  6,235  13,657  …  …  …  … 
 

1,928  12,641  1,147  11,922  861  2,109  3,575  7,258  …  …  …  … 

 
1,235  9,001  771  9,353  630  1,917  2,660  6,399  …  …  …  … 

Unit : each, person 

Source : Planning and Budget Division「REPORT OF THE CENSUS ON ESTABLISHMENTS」


